

Determinazione del Direttore dell'Area Lavori Pubblici

N. 116-24867/2018

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRATTORI E TRINCE - AFFIDAMENTO AL CONSORZIO PARTS & SERVICES.

CIG 7569458259

(U.PR. EURO 150.232,00)

Il Direttore dell'Area Lavori Pubblici

Premesso che:

- il Centro Mezzi Meccanici di Grugliasco si occupa tra l'altro della manutenzione degli autocarri (pesanti, medi e leggeri), oltre ad altri mezzi quali trattori, pale caricatori gommate, terne, fresaneve semoventi, autocarri con rimorchio e autoarticolati in dotazione al personale dell'Area Lavori Pubblici;
- considerato che rientra tra i compiti dell'Ente il mantenimento in efficienza e sicurezza della rete stradale di competenza e che tale compito può essere assolto unicamente con il personale ed i mezzi strumentali in dotazione all'Area Lavori Pubblici, ivi compresi trattori, trince e relative attrezzature ad essi connesse;

Visti:

- La propria Determinazione n. 70-15106/2018 del 09/07/2018, con la quale veniva disposta la pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze di un Accordo Quadro relativo all'affidamento del Servizio di manutenzione di trattori e trince;
- La Richiesta di Offerta n. 2013588 sul portale MePA, aperta a tutti gli operatori registrati nel Bando "Servizi", alla Categoria "Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature", Sottocategoria 3 "Assistenza, manutenzione e riparazione di veicoli e forniture per la mobilità";
- hanno fatto pervenire offerta le seguenti Ditte secondo gli importi indicati a margine:

Concorrente	Ribasso % ricambi	Ribasso % costo lavorazione	Valore complessivo offerta
Parts & Services	24,00%	39,15%	30,06
Fenoglio Ettore	20,00%	20,00%	20,00

- che l'offerta economica ritenuta essersi aggiudicata l'appalto è quella presentata dal Consorzio Parts & Services che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 30,06, contro quello conseguito dal concorrente successivo, pari a 20,00;

Ritenuto pertanto di affidare l'esecuzione, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, dell'accordo quadro per il servizio di manutenzione trattori e trince, da svolgersi entro il 31/12/2020 al Consorzio Parts & Services, con sede legale ROMA (RM) - Via Pollenza n. 28/30 - P.IVA 11030881004, applicando un ribasso percentuale del 24,00% sui listini dei ricambi originali ed un ribasso percentuale sul costo della lavorazione posto a base d'asta pari a 39,15%, fino alla concorrenza dell'importo complessivo massimo di Euro 123.140,99, oltre euro 27.091,01 (IVA 22%) ripartito come di seguito riportato:

<u>Anno 2018</u>	<u>Anno 2019</u>	<u>Anno 2020</u>
- Imponibile: 24.780,33€	- Imponibile: 49.180,33€	- Imponibile: 49.180,33€
- IVA: 5.451,67€	- IVA: 10.819,67€	- IVA: 10.819,67€
TOTALE: 30.232,00€	TOTALE: 60.000,00€	TOTALE: 60.000,00€

- il Consorzio Parts & Services risulta in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio in oggetto, come risulta dalla dichiarazione sottoscritta dal fornitore per l'abilitazione al MEPA, prevista dalle Regole di Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della P.A. e che sono in corso di acquisizione le verifiche per il controllo della veridicità delle dichiarazioni rese;
- la regolarità contributiva del contraente è stata accertata con esito favorevole ai sensi del D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 30/01/2015, come risulta dalla documentazione agli atti del Servizio;
- al presente affidamento si applicano i disposti di cui all'art. 3 della L.136/2010 e s.m.i. ed al riguardo è stata acquisita in data 10/09/2018 ns prot. 101793 la dichiarazione del Consorzio Parts & Services di impegno all'ottemperanza degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi del comma 13 D.L. 95/2012 del 06/07/2012, convertito in L. 135/2012 del 07/08/2012, "qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip più favorevoli";
- per l'esecuzione della prestazione esistono motivi di particolare urgenza connessi all'operatività dei veicoli di servizio e che gli stessi impongono l'affidamento del servizio anche in pendenza degli esiti delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- nell'ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti dall'articolo appena indicato l'affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell'avvio del procedimento ai sensi dell'articolo 7 della legge 241/90 e s.m.i;
- Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, è l'Ing. Matteo Tizzani, Direttore dell'Area Lavori Pubblici;
- il contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma acquistinretepa.it, sulla quale opera il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. e sarà sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Procedimento;

Dato atto che:

- con D.C.M. n. 146-3198 del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 e relativi allegati e successiva modificazione con D.C.M. n. 10413/2018 del 06/06/2018;
- con Decreto della Sindaca metropolitana n. 8965 del 20/04/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018 e successiva modificazione con decreto n. 254-10412/2018 del 08/06/2018;
- occorre provvedere alla prenotazione della spesa complessiva prevista per l'affidamento in oggetto quantificata fino alla concorrenza dell'importo posto a base di gara pari ad euro 123.140,99 oltre I.V.A. di Legge per euro 27.091,01, per un importo complessivo pari ad euro 150.232,00, previa riduzione della prenotazione di spesa autorizzata con la D. D. n. 70-15106/2018, per lo stesso importo, rispettando i limiti di spesa per il triennio 2018-2020, così ripartiti:
 - euro 30.232,00 - Missione 10 - Programma 05 - Titolo I Spese Correnti del Bilancio di Previsione 2018 - Capitolo 7722 - Macroaggregato 03 COFOG 04.5 Trasporti Cod. trans UE 8 - Codice V Livello 1.03.02.09.001 del P.E.G. 2018 - Anno 2018
 - euro 60.000,00 - Missione 10 - Programma 05 - Titolo I Spese Correnti Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 anno 2019 - - Capitolo 7722- Macroaggregato 03 COFOG 04.5 Trasporti Cod. trans UE 8 - Codice V Livello 1.03.02.09.001 dell'anno 2019 - Anno 2019
 - euro 60.000,00 - Missione 10 - Programma 05 - Titolo I - Spese Correnti Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 anno 2020 - Capitolo 7722 - Macroaggregato 03 COFOG 04.5 Trasporti Cod. trans UE 8 - Codice V Livello 1.03.02.09.001 dell'anno 2020 - Anno 2020

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, già patto di stabilità, di cui alla Deliberazione Consiliare di approvazione del Bilancio 2018-2020 n. 3198/2018, come da comunicazione del Direttore dell'Area risorse Finanziarie n. 40322 del 29/03/2018;

Tenuto conto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2001, il debito maturerà

- Per l'importo di 30.232,00 € (IVA inclusa) nel 2018;
- Per l'importo di 60.000,00 € (IVA inclusa) nel 2019;
- Per l'importo di 60.000,00 € (IVA inclusa) nel 2020;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, "Nuovo codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Visto il vigente Regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deliberazione del C.P. in data 10/05/2007 n. 227233;

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 come modificato ed integrato dal decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83 e 6 luglio 2012 n. 95 (convertiti con modificazioni, rispettivamente, dalla L. 7 agosto 2012, n. 134 e L. 7 agosto 2012, n. 135);

Viste le Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione pubblicate sul sito informatico <https://www.acquistinretepa.it>;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

D E T E R M I N A

1. per le motivazioni espresse in premessa, di affidare al CONSORZIO PARTS & SERVICES, avente sede in ROMA (RM) - Via Pollenza n. 28/30 - P.IVA 11030881004, Cod. Fornitore 127212, l'esecuzione dell'accordo quadro per il servizio di riparazione di trattori e trince, da svolgersi entro il 31/12/2020, applicando un ribasso percentuale del 24,00% sui listini dei ricambi originali ed un ribasso percentuale sul costo della lavorazione posto a base d'asta pari a 39,15%, fino alla concorrenza dell'importo imponibile massimo di euro 123.140,99, oltre euro 27.091,01 (IVA 22%), per un importo complessivo pari ad euro 150.232,00 ripartito come di seguito riportato:

<u>Anno 2018</u>	<u>Anno 2019</u>	<u>Anno 2020</u>
- Imponibile: 24.780,33€	- Imponibile: 49.180,33€	- Imponibile: 49.180,33€
- IVA: 5.451,67€	- IVA: 10.819,67€	- IVA: 10.819,67€

TOTALE: 30.232,00€	TOTALE : 60.000,00€	TOTALE : 60.000,00€
--------------------	---------------------	---------------------

2. di dare atto che il contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma acquistinretepa.it, sulla quale opera il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. e sarà sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Procedimento;
3. di dare atto che l'appalto in questione non è divisibile in lotti;
4. di confermare la registrazione della spesa di euro 150.232,00 sulle scritture contabili dell'esercizio finanziario 2018 (iniziativa **2018/3487**);
5. di prenotare la spesa di **euro 150.232,00** secondo la seguente ripartizione, previa riduzione delle prenotazioni di spesa assunte con la Determinazione n. 70-15106/2018 del 09/07/2018:
 - Anno 2018 - **euro 30.232,00** - Cod. fornitore 127212 - Missione 10 - Programma 05 - Titolo I Spese Correnti del Bilancio di Previsione 2018 - Capitolo 7722 - Macroaggregato 03 COFOG 04.5 Trasporti Cod. trans UE 8 - Codice V Livello 1.03.02.09.001 del P.E.G. 2018, previa riduzione U.PR. n. 1632958/2018
 - Anno 2019 - **euro 60.000,00** - Cod. fornitore 127212 - Missione 10 - Programma 05 - Titolo I Spese Correnti Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 anno 2019 - - Capitolo 7722- Macroaggregato 03 COFOG 04.5 Trasporti Cod. trans UE 8 - Codice V Livello 1.03.02.09.001 dell'anno 2019, previa riduzione U.PR. n. 1627441/2019
 - Anno 2020 - **euro 60.000,00** - Cod. fornitore 127212 - Missione 10 - Programma 05 - Titolo I - Spese Correnti Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 anno 2020 - Capitolo 7722 - Macroaggregato 03 COFOG 04.5 Trasporti Cod. trans UE 8 - Codice V Livello 1.03.02.09.001 dell'anno 2020, previa riduzione U.PR. n. 178/2020;
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell'Area, ing. Matteo TIZZANI;
7. di dare atto che l'appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in L. 217/2010, per l'applicabilità della quale lo stesso ha sottoscritto apposita dichiarazione depositata agli atti; a tal fine le parti danno atto che il contratto verrà immediatamente risolto qualora le transazioni finanziarie non siano eseguite con le modalità di cui alla sopraccitata normativa;
8. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all'art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora l'impresa affidataria, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese a fronte del presente affidamento, non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare

destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione;

9. di dare atto che preventivamente all'emissione dell'ordine/alla stipula del contratto il RUP verificherà il rispetto del disposto di cui all'art. 26 c 3 L 488/1999 e s.m.i;
10. che il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell'art.1 comma 13 D.L. 95/2012 del 06.07.2012, convertito in L.135/2012 del 07.08.2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip più favorevoli";
11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici, Ing. Matteo Tizzani, e di attestare che non sussistono a carico del medesimo cause di divieto di cui all'art. 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale) né sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche potenziali, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite, né cause di astensione di cui all'art. 7 del D.P.62/2013 e s.m.i, all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. ed all'art. 7 del D.P.R. 621/2013;

Torino, li 15/10/2018

IL DIRETTORE DELL'AREA LAVORI
PUBBLICI
(Ing. Matteo TIZZANI)